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Den 20. november er Dagsværkdag – også på skoler syd for grænsen.

OPERATION DAGSVÆRK
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

På Dagsværkdagen onsdag den 20. novem-
ber giver danske skoleelever på ungdoms-
uddannelser og efterskoler i hele Danmark 
– og også i Sydslesvig – en dag af deres ud-
dannelse for at arbejde og samle penge ind 
til årets projekt.

Operation Dagsværk støtter i år projektet 
»De unges kamp i Zimbabwe«, der gør en 
indsats for at forbedre det mentale helbred 
blandt unge zimbabweanere.

Økonomisk krise, massiv arbejdsløshed, 
stigmatisering og politisk vold danner 
bagtæppet for mange unges liv i det afri-
kanske land – særligt i de urbane slumom-
råder, og de unge lider i stigende grad af 
angst og depression, lige som selvmordsra-
ten blandt unge er stigende.

Med årets projekt vil Operation Dags-
værk arbejde direkte med unge aktivister 
og græsrødder, som har hjemme i udsat-
te områder og sammen med dem lave et 
græsrods-akademi samt sports- og kunst-
kampagner, der er gratis for unge zimbab-
weanere.

Hyr en elev
En af de skoler, der deltager i Operation 
Dagsværk, er Duborg-Skolen. 

I den første uge af november holdt sko-
len fællestime, hvor Anna og Pauline fra 
Operation Dagsværk kom og fortalte, hvad 

organisationen egentlig er, hvad pengene 
fra Dagsværkdagen i år skal bruges til og 
ikke mindst hvorfor.

Også A. P. Møller Skolen er med igen i år, 
og som på Duborg-Skolen er det elever på 
alle klassetrin, der deltager. Nogle har al-
lerede et job på hånden, andre leder fortsat 
med lys og lygte efter et.

Skulle man være interesseret i at hyre 
en eller flere elever til et stykke arbejde og 

aflønne dem derefter, kan man henvende 
sig til skolerne, eksempelvis pr. mail til: 
duborg-skolen@skoleforeningen.org eller 
til Sönke Hansen på A.P. Møller Skolen på: 
sonke.hansen@skoleforeningen.org.

I mange år er Dagsværkdagen altid fore-
gået den første onsdag i november, men 
fra i år er den permanent flyttet til den 
tredje onsdag i november.

I disse dage er der lanternefester rundt omkring 
– også i Kappel, hvor der blev arbejdet hårdt for, 
at alt gik, som det skulle.

TRADITION
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Lanternefesten i Kappel Daginstitu-
tion den 6. november var, som lan-
ternefester skal være.

Masser af hjemmelavede lanter-
ner sørgede lige som de udskårede 
græskar langs indgangen, på borde 
og i bede for lys i mørket, og store 
og små kunne styrke sig på en por-
tion græskarsuppe, inden de eskor-
teret af politi og med marchorke-
ster i front begav sig af sted i opto-
get mod plejehjemmet for at synge 
for beboerne. 

Det var helt, som traditionen by-
der. Men tilbage i daginstitutionen 
skete der ting og sager.

Drillet af borde og censor
Her ventede nemlig de 130 festdel-
tagere en overraskelse. Ingen havde 
fået at vide, hvad det var, kun, at 
de nok ikke skulle gå hjem straks 
efter optoget. 

Overraskelsen var et ildshow, 
som Sandy og Clemens fra Wel-
tentor rykkede ind og begyndte at 

gøre klar til, straks optoget var ude 
af syne.

Imens gik Silke, der er menig-
hedsrådsformand, lokalt bestyrel-
sesmedlem i SSF, og som med orde-
ne »vi skal jo støtte hinanden« hav-
de sagt ja til at give en hånd med, 
i gang med at klappe højbordene 
sammen, godt hjulpet af den nye 
dagtilbudsleders to (store) børn, 
Mia Lynn og Erick. 

Sådan nogle borde kan dog være 
en drilsk ting, så de blev først klap-
pet sammen efter en opringning til 
mor (og dagtilbudsleder), der i øv-
rigt også hedder Silke, og Clemens 
kortvarigt lod ildshow være ild-
show og hjalp til. 

Så viste næste udfordring sig: 
Et ildshow er sjovest og flottest, 
når det er mørkt, men på fliserne 
mellem børnehave og fritidshjem, 
hvor Sandy og Clemens havde gjort 
klart, var der skarpt lys, der gene-
rede. Og det var lys med bevægel-
sescensor, så det tændte, hver gang 
nogen rørte på sig. 

Klaret med tape
- Så er det jo godt, man har flere ka-
sketter, sagde den første Silke, som 

ikke bare sidder i menighedsråd 
og SSF-bestyrelse, men også er køk-
kendame på fritidshjemmet, hvor 
kontakten til lyset sidder. 

Og hun har selvfølgelig en nøgle. 
Bevægelsescensoren lod sig de-

aktivere, hvis man holdt den nede, 
men Clemens og Sandy ville ikke 
være skyld i, at noget gik i stykker, 
så hvis kontakten eller censoren 

kunne tage skade af at blive tvun-
get nede, ville de hellere søge an-
dre løsninger. 

Så ringene Mia Lynn til sin far – 
som er elektriker. Og da han havde 
forsikret, at ingenting ville gå i 
stykker, hentede Silke en omgang 
tape og tapede kontakten fast. 

De praktiske grise havde løst pro-
blemer, som ingen havde set kom-

me, så tilfredsheden var stor og hu-
møret højt.

Alt det vidste festens deltagere 
intet om, da optoget vendte tilbage 
en halv times tid senere. 

Så de slappede bare helt af, nød 
de 22 minutters ildshow og må-
ske en portion suppe mere og lod 
festen klinge lige så stille af. Helt, 
som det skulle være…

Der er sundhedskrise blandt unge i Zimbabwe, der kæmper med bl.a. arbejdsløshed, vold, 
angst og en stigende selvmordsrate. Operation Dagsværk vil hjælpe. Screenshot od.dk

Det lignede en helt almindelig lanternefest, da 130 store og små begav sig ud i optoget. Det var det også – men 
med skjulte udfordringer. Foto: Trine Flamming

Unge danske i arbejde for unge i Zimbabwe

Lanternefest 
bag kulisserne

FAKTA

Med projektet »De unges kamp i 
Zimbabwe« søges det at:

- nå 12.264 unge, der lever i 12 ud-
valgte slumområder på tværs af 
byerne Harare og Bulawayo.

- uddanne 120 unge fra 15 forskel-
lige græsrodsorganisationer. Her 
styrkes de unges og organisationer-
nes evne til at tackle udfordringerne 
omkring unges mentale sundhed.

- afholde kunst- og sportsaktivite-
ter for 12.000 unge. Aktiviteterne 
gennemføres af 64 unge fra 15 for-
skellige kunstgrupper og 80 unge 
fra fire forskellige sportsklubber.

- støtte 700 unge med professionel 
psykologhjælp.

Projekt Operation Dagsværk, 
Dreamtown, House of Arts Asso-
ciation og Yellow World er partnere 
på projektet. Man kan læse mere på 
www.od.dk.

Kilde: www.od.dk
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Duborg-Skolens 10. år-
gang tilbragte natten 
mellem den 5. og 6. no-
vember på skolen, hvor 
det amerikanske valg 
blev fulgt til dørs.

VALGNAT
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

I forbindelse med de seneste tre 
amerikanske valg har der været ar-
rangeret valgnat for 10. årgang på 
Duborg-Skolen. En nat med poli-
tisk snak og stemmeoptælling på 
storskærm, men også med hygge, 
samvær og indlagte aktiviteter for 
at øge chancerne for at holde sig 
vågen. 

At holde valgnat på skolen er ik-
ke alene blevet en tradition, det er 
også helt oplagt at gøre, mener de 
to lærere bag, Anna Sophie Schink 
og Stephanie Schönbeck-Graf.

- Det er det jo, når vi alligevel 
skal køre valgsystemet i USA og læ-
re om amerikanske forhold, sagde 
Anna Sophie Schink, mens Stepha-
nie Schönbeck-Graf, kort før de før-
ste resultater begyndte at tikke ind 
fra valgstederne i Guds eget land, 
tilføjede: 

- Så er det jo fedt, når der er et 
valg...

Valgnatten giver også de godt 60 
elever på 10. årgang noget socialt 
og en fælles oplevelse, og så er det 
sjovt, mener lærerne, der tager det 
som ren win-win at kombinere un-
dervisning og amerikansk valg, når 
man nu alligevel gerne vil følge 
kampen om præsidentposten.

Styr på systemet
Det samme lød fra eleverne, hvoraf 
flere ifølge Stephanie Schönbeck-
Graf var mødt »rigtig velforberedt 
ind«:

- Jeg ville nok se en del af det alli-
gevel. Men det er sejt, vi har mulig-
hed for at gøre det her, sagde Juna 
Rømer, og veninden Ebba Enke 
supplerede: 

- Det ville man nok ikke, hvis 
man var hjemme og skulle i skole 
næste dag.

Det skulle hverken elever eller 
lærere onsdag, for de havde jo væ-
ret i skole hele natten...

Ebba og Juna fulgte nøje med på 
storskærmen og var spændt på, 
hvordan valget ville falde ud. At 
valget går ud på at vinde stater og 
dermed nå op på mindst 270 valg-
mænd for at vinde samlet, at der 
er noget, der kaldes »svingstater«, 
og hvad de to præsidentkandidater, 
Kamala Harris og Donald Trump, 

står for, havde de helt styr på.
- Vi har haft forløb i engelsk og 

fulgt med i nyhederne, så vi ved 
lidt om systemet, sagde Ebba.

På fornavn med Kamala
Selv om der har været rigtig me-
get optakt i undervisningen, havde 
eleverne ikke nået at afholde deres 
eget valg, så det kunne ikke med 
sikkerhed siges, hvordan deres 
stemmer ville have fordelt sig. 

- Mange synes, det er sjovt at gå 
og sige »Make America great again« 
(Trumps slogan, red.), men når vi så 
spørger ind til det, så er det Kamala 
Harris, de håber på, sagde Anna So-
phie Schink.

Det blev bekræftet af Maja Røn-
ne, som mener, at Donald Trump 
»siger så meget vrøvl«:

- Der er nogle, der siger, de hol-
der med Trump, men det, tror jeg, 
kun er for sjov. Folk er for Kamala.

Vigtigheden af, hvem der vandt 

det amerikanske valg, var ikke til 
at tage fejl af hos de adspurgte ele-
ver, der forventer, at det også får en 
indflydelse på hverdagen langt ud 
over USAs grænser.

- Det er jo også vigtigt for Tysk-
land…for hele verden... USA er jo 
et af de stærkeste, mest magtfulde 
lande i verden. Og Trump vil ud af 
Nato – det er farligt, mente Lias Do-

dak.
Lige som han håbede også Frida 

Hansen på en sejr til Kamala Har-
ris. Eller bare »Kamala«, som elever-
ne omtalte hende.

- Hun går ind for andre ting og 
har bedre værdier end Trump, for 
eksempel omkring immigranter, 
sagde Frida.

Snigende træthed
Kl. 1 var humøret højt. De første re-
sultater var netop kommet ind, og 
eleverne var stadig fortrøstnings-
fulde. 

De syntes godt om arrangemen-
tet, men var også lidt trætte, måtte 
de erkende. Nogle nøjedes med at 
gabe, andre tog en slapper med 
lukkede øjnene. 

- Det er godt, vi har nogle akti-
viteter til at holde os vågne, sagde 
Juna, som dog også lige havde taget 
en powernap på en halv times tid.

Der var hver anden time arran-

geret fysiske aktiviteter fra gem-
meleg til høvdingebold for at prøve 
at holde kroppen i gang, men efter 
»fang halen«-aktiviteten kl. 2 var 
energien lige så stille ved at sive ud 
af eleverne, og ved 3-tiden havde 
flere lagt sig under deres medbrag-
te tæpper. Langt de fleste holdt den 
dog stadig gående. 

Kl. 6 onsdag morgen blev der ryd-
det op, og kl. 7 fik eleverne lov til 
at tage hjem og holde fri.

- Jeg skal hjem med den samme 
bus, som jeg plejer at komme med, 
konstaterede Maja Rønne tørt og 
håbede på, at hun ikke faldt i søvn 
undervejs hjem til Tarp.

Da Trump lidt før kl. 8.30 gik på 
scenen i Florida og erklærede sig 
som vinder af valget, var mange 
nok gået i seng. Og da han 25 mi-
nutter senere var færdig med at ta-
le, var der nok mange, der sov.  

Duborg-Skolens 10. årgang er ble-
vet klædt på til det amerikanske 
valg, som de fulgte med i på sko-
len natten til onsdag. Foto:  Trine 
Flamming

Juna og Ebba var glade for at følge valget på skolen, for hjemme havde de nok været nødt til at gå i seng for at kunne komme op til undervisning næste 
dag. Foto:  Trine Flamming

Der var både politisk spænding(er) 
og planlagte aktiviteter, men al-
ligevel var det ikke alle, der kunne 
holde sig vågen hele natten. Foto: 
Stephanie Schönbeck-Graf

Frida og Lias håbede lige som de 
andre elever på, at den rigtige kan-
didat ville vinde. »Det får jo også 
indflydelse på os«, sagde de. Foto: 
Trine Flamming

En af TV2 News’ USA-analytikere, 
Mirco Reimer-Elster, på storskærm 
på Duborg-Skolen, som han til ele-
vernes overraskelse selv har gået 
på. Foto: Trine Flamming

Når amerikansk politik tager nattesøvnen

Der er nogle, der siger, de 
holder med Trump, men 
det, tror jeg, kun er for 
sjov. Folk er for Kamala.

Maja Rønne, 10. klasse

“

Die 10. Klasse der Duborg-Sko-
len verbrachte die Nacht vom 
5. auf den 6. November in der 
Schule, wo die amerikanische 
Wahl verfolgt wurde.

»Es ist cool, dass wir die Ge-
legenheit dazu haben«, sagte 
eine der Schülerinnen, Juna 
Rømer.
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